*На правах рукописи*

**КОЛМАКОВА Оксана Анатольевна**

**ПОЭТИКА РУССКОЙ ПОСТМОДЕРНИСТСКОЙ ПРОЗЫ
РУБЕЖА XX–XXI вв.: ТИПЫ ПРОСТРАНСТВА И ВРЕМЕНИ
В ВОПЛОЩЕНИИ КРИЗИСНОГО СОЗНАНИЯ**

Специальность 10.01.01 – русская литература

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

**Научный консультант**

*Имixelова Светлана Степановна*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

**Официальные оппоненты**

*Шатин Юрий Васильевич*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный
педагогический университет»

*Плеханова Ирина Иннокентьевна*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет»

*Маркова Татьяна Николаевна*
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Челябинский государственный
педагогический университет»

**Ведущая организация:**

ФГБОУ ВПО «Томский государственный педагогический
университет»

Защита состоится «23» апреля 2015 г. в 15.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.04 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:

dissovetbsu@bsu.ru.

Fax: (301-2)210588

E-mail: dissovetbsu@bsu.ru

Автореферат разослан «20» февраля 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жорникова М. Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность настоящего исследования** определяется интересом современного литературоведения и гуманитарной науки в целом к проблемам кризисного сознания и его глубинных структур. Художественное воплощение кризиса рубежа XX–XXI вв., рассматриваемое в аспекте социокультурной концепции транзитивности, переходности эпохи, приводит к необходимости междисциплинарного изучения проблемы. Взаимодействие со смежными областями научного знания повышает герменевтический потенциал литературоведения, обновляет его методологию и методику.

Идея переходности как невозможности дальнейшего линейного развития воплощается в литературе постмодернизма в специфической концепции кризисного времени и пространства. Несмотря на значительное число исследований о русской постмодернистской прозе конца XX – начала XXI в., вопрос о художественном выражении социокультурного кризиса в категориях времени и пространства в отечественной научной литературе ранее не ставился.

**Объектом исследования** является постмодернистское художественное сознание, отражающее кризисные состояния и тенденции отечественной культуры рубежа XX–XXI вв.

**Предмет исследования** – пространственно-временные модели в русской постмодернистской прозе, художественно реализующие идею кризиса и кризисного сознания как качественной характеристики эпохи рубежа XX–XXI вв.

**Цель исследования** – на материале русской постмодернистской прозы конца XX – начала XXI в. рассмотреть основные типы и формы организации времени и пространства как художественное воплощение кризисного сознания эпохи.

Для достижения намеченной цели в работе ставятся следующие **задачи**:

- охарактеризовать время и пространство как объекты научной и художественной рефлексии;
- рассмотреть феномен кризиса в культурно-мировоззренческом и художественно-эстетическом аспектах;
- исследовать кризисное время и пространство в паройкиальном хронотопе прозы В. Маканина, Ю. Мамлеева, Л. Петрушевской;

- проанализировать кризисное время и пространство как вид перцептуального хронотопа в произведениях А. Королева, И. Клеха, Т. Толстой, М. Шишкина;

- изучить способы моделирования времени и пространства кризиса в «творческом хронотопе»<sup>1</sup> постмодернистской прозы О. Славниковой, В. Пелевина и М. Елизарова;

- выявить взаимосвязь моделей времени и пространства кризисной эпохи с основными типами образа героя – носителя кризисного сознания в русской прозе рубежа XX–XXI вв.;

- рассмотреть способы концептуализации категории времени в произведениях постмодернизма.

**Материалом исследования** в диссертации стало творчество современных прозаиков, представляющих литературный процесс 1990-х – начала 2000-х гг. в различных аспектах: мировоззренческо-эстетическом, гендерном, поколенческом. Владимир Маканин, Юрий Мамлеев, Людмила Петрушевская – представители поколения «детей войны», чьи писательские дебюты приходятся на 1960 – 1970-е гг. (у Маканина и Петрушевской – в официальной советской литературе, у Мамлеева – в «самиздате»). Общим для всех трех авторов является построение фантастического (мистического) сюжета внутри паройкиального (семейно-бытового) хронотопа.

Общность художественного мировоззрения и эстетики также дает возможность объединить творчество другого ряда писателей. Анатолий Королев, Татьяна Толстая, Игорь Клех и Михаил Шишкин – писатели, не принимающие реалистических установок на интеграцию личности с ее внешним окружением, абсолютизирующие внутренний мир персонажа/повествователя, чье индивидуальное сознание творит собственную реальность, задающую перцептуальный (психологический) хронотоп.

Дебюты представителей третьего поколения современных прозаиков – Ольги Славниковой и Виктора Пелевина – состоялись в 1989–1990-е гг. К началу 21-го столетия их произведения становятся бестселлерами, характеризуя своих создателей как безусловных лидеров современной литературы, прилагающих к универсальным типологическим моделям (жанровым и стилевым) постмодернист-

---

<sup>1</sup> Липовецкий, М. Н. Русский постмодернизм. – Екатеринбург: Изд-во Урал. гос. пед. ун-та, 1997. – 317 с.

ский «код». Проза Михаила Елизарова, чье имя стало открытием «нулевых» 2000-х гг., типологически близка художественным мирам Славниковой и Пелевина благодаря последовательной реализации текстуально-игрового, «творческого хронотопа».

**Методологические принципы исследования** основаны на системном анализе в его синергетическом аспекте, дающем возможность рассматривать литературу как открытую, сложноорганизованную систему, пронизанную парадигматическими и синтагматическими отношениями. В работе используются структурно-типологический и герменевтический методы исследования. Отдельные положения диссертации складывались под влиянием идей феноменологии и литературной антропологии. Основываясь на структуралистском методе исследования художественного произведения, мы сочли целесообразным обратиться к комплексному анализу текста, предполагающему синтез литературоведческого, лингвистического и философско-культурологического аспектов.

**Методологическую и теоретическую базу исследования** составили труды ведущих представителей отечественной и зарубежной филологии: М.М. Бахтина, Д.С. Лихачева, В.В. Иванова, В.Н. Топорова (о категории времени и пространства в искусстве), Ю.М. Лотмана, В.Я. Проппа, Е.М. Мелетинского, В.К. Кантора, М. Элиаде (о феноменологии творчества как процесса интерпретации структур, смыслов и образов культуры), М.Н. Эпштейна, М.Н. Липовецкого, А.А. Гениса, М.Ю. Берга, И.С. Скоропановой, С.С. Имхеловой (о литературном процессе XX–XXI вв.), В.В. Виноградова, Е.В. Падучевой, Б.А. Успенского, В. Шмида, Н.Г. Бабенко, Н. Шнейдман (об эстетической значимости языка художественной литературы) и др.

Необходимость выработки категориального аппарата, адекватного проблеме художественного осмысления кризисного времени и пространства, обусловила обращение к идеям русских и европейских философов об антропологическом измерении культуры, о социокультурном статусе и содержании художественного творчества эпохи «антропологического поворота» (Н.А. Бердяев, М.К. Мамардашвили, П.С. Гуревич, В.А. Балханов, П. Тиллих, М. Фуко, М. Хайдеггер, Р. Барт, Й. Хейзинга, Э. Кассирер, Э. Гуссерль, К. Ясперс и др.), а также к исследованиям теории и истории искусства (П.А. Флоренский, Н.А. Хренов, В.С. Жидков, К.Б. Соколов и др.).

В диссертации использованы литературно-критические материалы ведущих отечественных критиков: Д. Бавильского, Д. Быкова, О. Дарка, Л. Данилкина, Н. Ивановой, Т. Касаткиной, Л. Панн, М. Ремизовой, И. Роднянской, С. Чупринина и др.

**Научная новизна исследования** состоит в том, что в диссертации осуществлено первое систематическое описание типов и моделей времени и пространства кризисной эпохи в постмодернистском произведении. Автором диссертации получен ряд новых результатов:

- на основании сопоставления данных культурологии, философии, психологии теоретически осмыслена природа кризиса как феномена, в котором наличие деструктивного содержания не отменяет созидательной семантики, связанной с возможностью дальнейшего развития системы;

- установление связи между культурно-мировоззренческим и эстетическим подходами к категории кризиса позволило выделить комплексные художественные модели, воплощающие кризисное сознание 1990-х – начала 2000-х гг. и отражающие ведущие социокультурные процессы рубежа двух столетий;

- обновлена существующая методика исследования произведений русской прозы рубежа XX–XXI вв.; предложены новые пути анализа, основанного на выделении типов хронотопа, топосов, темпоральных моделей и типов героя, эстетически воплощающих феномен социокультурного кризиса конца 20-го столетия. Представлен адекватный художественный материал для проведения данного исследования; в научный оборот введены ранее не исследованные современные авторы (И. Клех, М. Елизаров), чье творчество было предметом рассмотрения лишь в литературно-критических статьях;

- в изображении пространственно-временных отношений в русской постмодернистской прозе рубежа XX–XXI вв. выделено и проанализировано три основных типа хронотопа: паройкиальный (семейно-бытовой), перцептуальный (психологический) и «творческий» (текстуально-игровой);

- впервые исследованы способы моделирования кризисного пространства в художественных текстах русских писателей рубежа XX–XXI вв., выделены его основные топосы: *муравейник, переход, Ноев ковчег, квази, клетка, лабиринт.*

- изучены приемы и способы концептуализации категории времени, являющейся для кризисного сознания приоритетной по отношению к категории пространства;

- установлена связь между образами «героя времени» и типами кризисного сознания;

- на материале русской прозы рубежа XX–XXI вв. выявлены и исследованы основные культурные метафоры переходного времени: «переходность», «конец истории», «кризис идентичности».

**На защиту выносятся следующие положения:**

1. Кризисный тип пространственно-временных отношений пронизывает собой основные хронотопы, реализующиеся в русской прозе конца XX – начала XXI в.: паройкиальный, или семейно-бытовой (проза В. Маканина, Ю. Мамлеева, Л. Петрушевской), перцептуальный, или психологический (проза А. Королева, И. Клеха, Т. Толстой, М. Шишкина), и «творческий» (проза О. Славниковой, В. Пелевина, М. Елизарова).

2. Концепция кризисного пространства и кризисного времени в русской постмодернистской прозе рубежа XX–XXI вв. воплощается посредством ряда топологических и темпоральных моделей, амбивалентных в силу игровой эстетики, доминирующей в эпоху кризиса. Основными топосами являются *муравейник*, *переход*, *Ноев ковчег*, *клетка*, *квази*, *лабиринт*.

3. В основе ведущих темпоральных моделей лежат идеи циклического времени и кайроса. Кайрос символизирует возможность переживания полноты бытия и в негативной кризисной реальности. Тяготение к цикличности не только отражает концепцию отсутствия линейной перспективы, характеризующую кризисное сознание, но и является воплощением идеи стабильности как утраченного идеала.

4. Категории кризисного пространства и кризисного времени коррелируют в художественном произведении с концепцией образа героя как кризисной личности, что определяется универсальной природой кризиса, осмысливаемого нами в рамках дихотомии «бытие – сознание». Если сущность кризисного бытия воплощают кризисные время и пространство, то образ героя, существующего в данном времени и пространстве, рассматривается как субъект кризисного сознания. Современные авторы воплощают кризисное сознание в амбивалентных и лиминальных образах безумца (помут-

ненное сознание), юродивого (чистое сознание), трикстера (искусственно-искаженное сознание), исторически адетерминированного субъекта (потрясенное сознание).

5. Идея приоритетности времени по отношению к пространству, связанная со спецификой эпохи кризиса как нестабильной, динамической, воплощается в русской прозе рубежа XX–XXI вв. посредством концептуализации категории времени. Способами концептуализации выступают: 1) поэтика заглавия, 2) выделение категории времени в качестве лейтмотива текста, 3) обращение к мотивам, деактуализирующим внешнее пространство героя (мечта, память, творчество), 4) организация временного плана текста посредством культурно-мифологических антиномий (время – вечность, хронос – кайрос, цикличность – линейность).

6. Негативно-деструктивная направленность кризиса не исключает в нем позитивного содержания, подразумевающего дальнейшее развитие системы. Содержащаяся в понятии кризиса позитивная семантика эксплицируется в идее рождения нового на руинах старого. Потенциал ремоделирования реальности, ее пересоздания, заложен в концепции игры, которая становится «кодом» художественного сознания рубежа XX–XXI вв.

**Теоретическая значимость** диссертации определяется существенным вкладом в изучение современного литературного процесса, в систематизацию подходов к исследованию проявлений кризисности культуры в русской литературе.


[…]


31. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) «Пушкин» в пространстве повести Т. Толстой «Лимпопо» [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // А.С. Пушкин и русская литература: материалы научной конференции Всероссийского праздника русского языка, приуроченного к Пушкинским дням (Москва, 2-5 июня 2004 г.) / под общ. ред. А.С. Карпова, Е.Л. Шураевой. – Москва: Изд-во РУДН, 2004. – С. 101-105 (0,3 печ.л.).

32. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Мотив воды в прозе Л. Петрушевской [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Наука и образование: материалы всероссийской конференции студентов, аспирантов и молодых ученых (19-23 апреля 2004 г.): в 6 т. – Томск: Изд-во Томск. гос. пед. ун-та, 2004. – Т.2, ч.1 – С. 86-89 (0,3 печ.л.).

33. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Сказ Л.С. Петрушевской как социокультурный феномен [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Время в социальном, культурном и языковом измерении: тезисы докладов научной конференции. – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2004. – С. 62-64 (0,2 печ.л.).

34. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Ф. И. Тютчев и современная литература «ночного зрения» [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Душа хотела б быть звездой...: материалы Первых филологических чтений БГУ, посвященных 200-летию Ф.И. Тютчева (3 декабря 2004 г., Улан-Удэ). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2004. – С. 79-84 (0,4 печ.л.).

35. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Роль интертекста в рассказах М. Зощенко и Л. Петрушевской [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Русская литература XX-XXI веков: проблемы теории и методологии изучения: материалы международной научной конференции (10-11 ноября 2004 г.) / ред.-сост. С. И. Кормилов. – Москва: Изд-во Моск. гос. ун-та, 2004. – С. 384-386 (0,2 печ.л.).

36. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Юродивость как культурный код героини Л. Петрушевской [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Русская литература в современном культурном пространстве: материалы III Международной научной конференции (4-5 ноября 2004 г.) / под ред. В.Е. Головчинер, Н.Е. Разумовой, Е.Н. Ковалевской: в 3 ч. – Томск: Изд-во Томск. гос. пед. ун-та, 2005. – Ч.2. – С. 156-161 (0,3 печ.л.).

37. Кузьменко, О. А. (Колмакова, О. А.) Роль реминисценций романа Д. Дефо «Робинзон Крузо» в рассказе Л. Петрушевской «Новые Робинзоны» [Текст] / О. А. Кузьменко (О. А. Колмакова) // Научный и инновационный потенциал Байкальского региона глазами молодежи: материалы V научно-практической конференции (27 апреля 2005 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2005. – С. 207-209 (0,2 печ.л.).

38. Колмакова, О. А. Массовый и элитарный коды авторского сознания в прозе В. Пелевина [Текст] / О. А. Колмакова // Вестник Бурят. госуниверситета. Сер. 6. Филология. – 2006. – Вып. 11. – С. 205-212 (0,3 печ.л.).

39. Колмакова, О. А. Сказовое повествование в прозе А. Байбородина в аспекте национальной ментальности [Текст] / О. А. Колмакова // Россия – Азия: механизмы сохранения и модернизации этничности: материалы международной научно-практической конференции (18-21 июня 2008 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2008. – Вып.3. – С. 67-68 (0,1 печ.л.).

40. Колмакова, О. А. Жанровое своеобразие пьес С.Л. Лобозерова [Текст] / О. А. Колмакова // Развитие русского национального мирозобраза в пространстве межкультурного диалога: материалы международной научной конференции (15-16 мая 2008 г.) / под ред. Н.Е. Разумовой и др. – Томск: Изд-во Томск. гос. пед. ун-та, 2008. – С. 141-147 (0,3 печ.л.).

41. Колмакова, О. А. Поэтика неомифологизма в повести «Юг» и рассказе «Запрещено – все» Н. Садур [Текст] / О. А. Колмакова // Литературный текст XX века: проблемы поэтики: материалы II Международной научно-практической конференции (16-18 марта 2009 г.). – Челябинск: Изд-во Южно-Уральского гос. ун-та, 2009. – С. 59-63 (0,2 печ.л.).

42. Колмакова, О. А. Концепты в литературе Бурятии транзитивного периода: коллективная монография [Текст] / В. В. Башкеева [и др.]; отв. ред. В. В. Башкеева, С. С. Имхелова. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2011. – Вып. 4. – 144 с. (9 печ.л.; из них авт. – 1,8 печ.л.).

43. Колмакова, О. А. Проблема литературного сказа в исследованиях В.В. Виноградова [Текст] / О. А. Колмакова // Вестник Бурят. госуниверситета. Сер. Язык. Литература. Культура. – 2012. – №1. – С. 65-69 (0,4 печ.л.).

44. Колмакова, О. А. «Восточный код» в современной русской прозе [Текст] / О. А. Колмакова // Wschodnie partnerstwo – 2013: materiały IX Międzynarodowej naukowo-praktycznej konferencji (07-15 września 2013 roku). Vol. 20. Filozofia. – Przemysl: Nauka I studia, 2013. – S. 9-11. (0,2 печ.л.).

45. Колмакова, О. А. Концепция «кайротического времени» в современной русской прозе [Текст] / О. А. Колмакова // Achievement of high school – 2013: материалы за XI международна научна практична конференция (17-25 November, 2013). Т. 31. Филологични науки. Музика и живот. – София: Бял ГРАД-БГ, 2013. – С. 5-7 (0,2 печ.л.).

46. Колмакова, О. А. Особенности повествовательной структуры в рассказах К. Карнышева [Текст] / О. А. Колмакова // В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: материалы XXXV Международной научно-практической конференции. – Новосибирск: СибАК, 2014. – № 4 (35). – С. 140-144 (0,3 печ.л.).

47. Колмакова, О. А. Иррациональное сознание в прозе Л. Петрушевской и О. Славниковой [Текст] / О. А. Колмакова // Современная наука: тенденции развития: материалы VI Международной научно-практической конференции (24 декабря 2013 г.): в 2 т. – Краснодар: Априори, 2014. – Т.1. – С. 38-40 (0,2 печ.л.).

48. Колмакова, О. А. Мифологическая символика в прозе Ю. Мамлеева [Текст] / О. А. Колмакова // Слово. Предложение. Текст: анализ языковой культуры: материалы V Международной научно-практической конференции (25 февраля 2014 г.). – Краснодар: Априори, 2014. – С. 146-150 (0,3 печ.л.).

49. Колмакова, О. А. Библиейский текст в прозе Л. Петрушевской [Текст] / О. А. Колмакова // Евразийский фронтир – 2014: литература и религия в диалоге культур: сборник научных трудов / науч. ред. И .С. Болдонова. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситет, 2014. – С. 91-94 (0,4 печ.л.).

50. Колмакова, О.А. Категория художественного времени в прозе русского постмодернизма [Текст] / О. А. Колмакова // Русская литература XX–XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения): материалы IV Международной научной конференции (Москва, филологический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова, 4-5 декабря 2014 года) / ред.-сост. П.Е. Спиваковский. – Москва: Изд-во Моск. гос. ун-та, 2014. – С. 285-289 (0,3 печ.л.).

Подписано в печать 21.01.15. Формат 60 x 84 1/16.

Усл. печ. л. 2,5. Тираж 100. Заказ № 11.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а