УТВЕРЖДАЮ

Ректор

ФГБОУ ВПО «Томский государственный педагогический университет» (ТГПУ)

д.физ.-мат. наук, профессор В.В. Обухов

« 8 » август 2015

## ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации

**КОЛМАКОВОЙ ОКСАНЫ АНАТОЛЬЕВНЫ**

«Поэтика русской постмодернистской прозы рубежа XX–XXI вв.:

типы пространства и времени в воплощении кризисного сознания»,

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература

Актуальность диссертационного сочинения О.А. Колмаковой, определяется необходимостью расширения представления о составе участников, уточнения проблематики и поэтики новейшей отечественной прозы и специфики современного литературного процесса в целом. Пространственно-временной аспект, принятый диссертантом в качестве основания анализа, представляется вполне релевантным специфике материала. Еще Ю.М. Лотман отметил, что «пространство в художественном произведении моделирует разные связи мира: временные, социальные, этические и пр.», соответственно, художественное пространство является средством проявления / воплощения специфики сознания его воспринимающего или моделирующего.

Работа О.А. Колмаковой по изучению пространственно-временных форм выражения кризисного сознания человека пограничной эпохи с опорой на теоретико-методологические работы по литературоведению, культурологии и философии являет собой оригинальный, продуктивный по своим результатам и методологически обоснованный труд, представляющий разные художественные версии авторских поисков ответов на экзистенциальные вопросы рубежа XX – XXI вв., в ситуации переживания внешнего (социокультурного) и внутреннего (мировоззренческого, аксиологического) кризиса.

Заявленная тема исследована на материале внушительного количества произведений крупнейших художников соответствующей поры: В. Маканина, Л. Петрушевской, Т. Толстой, Ю. Мамлеева, А. Королева, М. Шишкина, И. Клеха, В. Пелевина, О. Славниковой, М. Елизарова, что обеспечивает достоверность полученных результатов.

Структура работы обусловлена обоснованным выделением в произведениях отечественной прозы рубежа XX – XXI вв. трёх типов хронотопов, в которых раскрывается кризисное сознание личности переходной эпохи: семейно-бытового (паройкиального), субъективно-психологического (перцептуального), творческого (словесно-игрового). Обоснованию такой типологии посвящена первая глава работы «Время и пространство кризиса в социокультурном и художественно-эстетическом аспектах», в которой описаны тенденции осмысления категорий времени и пространства в научной и художественной мысли, рассмотрен кризис как социокультурный, философский и психологический феномен.

Выделенные типы хронотопов в научной литературе сами по себе не связаны ни с состоянием кризиса, ни со спецификой эстетики художественных произведений; в известных работах они отражают универсальные сферы жизнедеятельности человека, его реальные связи с окружающим миром, не проявленную внешне ментальную жизнь и творчество. Но анализ их специфики в прозе рубежа веков позволил диссертантке выявить авторские версии осмысления состояния кризисности социокультурной системы и погружённого в неё человека, испытывающего кризис идентичности, проявляющийся в разных контекстах его существования (в социально-бытовой действительности, сознании, творчески воссоздаваемой вторичной реальности). Вторая глава работы «Кризисное время и пространство в паройкиальном хронотопе русской прозы рубежа XX–XXI вв.» содержит убедительный анализ прозы В. Маканина, Ю. Мамлеева, Л. Петрушевской; третья глава «Кризисное время и пространство как тип перцептуального хронотопа в произведениях русских писателей конца XX – начала XXI в.» посвящена творчеству А. Королева, И. Клеха, Т. Толстой, М. Шишкина, четвёртая глава «Моделирование времени и пространства кризиса в «творческом хронотопе» русской постмодернистской прозы 1990-х – начала 2000-х гг.» обращена к прозе О. Славниковой, В. Пелевина, М. Елизарова.

Отмечая несомненную продуктивность и методологическую основательность применённого в работе подхода к анализу поэтики современной прозы, укажем на отдельные, но концептуально значимые наблюдения автора диссертации, требующие уточнения. О.А. Колмакова отмечает: «Паройкиальный хронотоп ... доминирует в художественных

системах, тяготеющих к реализму; перцептуальный хронотоп ... характеризует модернистско-романтические системы; «творческий хронотоп» выражает идею пантекстуальности постмодернизма...» (с. 9). Это утверждение в целом не вызывает возражений, но, думается, нуждается в дополнительном пояснении, так как в таком виде может дискредитировать сам подход исследования всех трёх типов хронотопа в *постмодернистской* (а не реалистической и модернистской) прозе. С этим же связан, пожалуй, магистральный вопрос, возникающий в процессе знакомства с изложенным материалом: что понимает автор под «постмодернистской прозой»? Этот вопрос не снимается при учёте диффузных процессов в современной литературе, размывающих критерии разграничения поэтики современного реализма, модернизма, постмодернизма, авангарда. Вопрос вызван выбором в качестве материала исследования ряда произведений, устойчиво соотносимых в литературоведении не с постмодернистской эстетикой, а также отдельными оценками самого автора работы анализируемых произведений как не постмодернистских. Например: «термин “метафизический реализм”, применяемый для определения художественной системы Ю. Мамлеева..., адекватен и в отношении метода В. Маканина и Л. Петрушевской» (с. 17), «современные модернистски ориентированные авторы, какими являются указанные современные писатели» (с. 18); «однако подобный постмодернистский эксперимент не является частотным в поэтике Клеха, ориентированной в большей степени на эстетику модерна» (с. 178), «модернистское повествование в рассказе» (с. 205) и др.

Можно было бы думать, что речь в диссертации идёт об обозначении периода. Но в таком случае слово «постмодернизм» в названии представляется, не вполне точно отражающим концепцию работы, связанную с рассмотрением прозы рубежа веков *в постмодернистской культурной ситуации*.

Отталкиваясь от такого понимания сущности рецензируемой работы, обозначим принципиальные исследовательские достижения автора диссертации и значимость полученных ей результатов для литературоведения как области научного знания.

Теоретическая значимость работы определяется фронтальным взглядом на отечественную прозу рубежа XX – XXI веков, позволившим выявить общие тенденции, отчётливо проявленные в творчестве писателей разных поколений и эстетических предпочтений.

Исследование в диссертации универсальных хронотопов (паройкиального, перцептуального, творческого) в прозе современных авторов позволяет диссертанту обнаружить в нарративных стратегиях текстов не только семантику деструкции и девиации, не только логику тупика, но и поиски

выхода из ситуаций кризисности. Соответственно, в образах кризисного пространства реальности, сознания и творчества замечены знаки формирования мотивов, тем и апокалипсиса и сотериологии как магистральных в современной отечественной литературе.

Диссертант доказателен в утверждении значимости в пространственной поэтике прозы отдельных топосов, актуализирующих особенности социальных связей и мироустройства (*муравейник, Ноев ковчег, лабиринт*), семантики границ / пограничности (*клетка, переход*), коррелирующих со значениями замкнутости, переходности, характеризующих феномен кризиса.

Продуктивным представляется в диссертации определение типологии образов кризисной личности в современной отечественной прозе («безумец – носитель искаженного, деструктивного сознания», «юродивый – обладатель «чистого», незамутненного сознания», «трикстер – образ, воплощающий искусственно-искаженное сознание кризисного субъекта», «исторически адетерминированный тип – носитель специфически-кризисного потрясенного сознания»).

Следует отметить также профессиональный, вдумчивый анализ разных аспектов проявления кризисного сознания, открывающий новые возможности для интерпретации рассматриваемых произведений.

Научная новизна рецензируемой работы видится прежде всего в углублении представлений об индивидуальных художественных решениях проблемы кризиса идентичности личности в новейшей литературе. Интерес к этой проблематике в современном литературоведении высок; в рецензируемой работе она получила системное осмысление в анализе творчества прозаиков разных поколений и их эстетико-мировоззренческих ориентиров.

Весьма значимо для исследования современного литературного процесса и соответствующей ему поэтики художественного пространства введение в сферу науки прозы М. Елизарова и особенно И.Ю. Клеха, чье творчество было отмечено пока лишь в критике и локальных научных статьях.

Отдельно следует отметить вклад автора рассматриваемой работы в изучение преемственности традиций русской литературы первой половины XX века современной литературой. Сегодня это одно из перспективнейших и актуальных направлений в литературоведении, напрямую связанное с изучением своеобразия развития отечественной культуры в XX веке, обусловленного историческими переломами / кризисами, обусловившими её специфическую неоднородность и существование в ней разных потоков (официальная и потаённая литература метрополии, литература русского зарубежья). Осмысление этого материала диссертантом позволяет ей обнаружить принципиально новые связи между разрозненными явлениями, не

замеченные прежде, думать о целостности, о взаимосвязи протекающих во времени процессов.

Особый интерес вызывает в диссертации исследование специфики развития традиций отечественной литературы первой трети XX века, вынужденной уйти в эмиграцию или «подполье». Сегодня уже есть крупные исследования, посвящённые связям современной литературы с творчеством В. Набокова (защищены несколько диссертаций), положено начало изучению традиций А. Платонова в исканиях новейшей литературы (например, в 2010 году В.Д. Серафимовой защищена докторская диссертация), однако многие перспективы скорее намечены, чем реализованы. Диссертация О.А. Колмаковой вносит заметный вклад в изучение преемственности традиций прозы М. Зощенко, А. Платонова, М. Булгакова современной прозой. При этом в сфере рефлексии автора диссертации оказываются разные аспекты сопоставления: нарративные стратегии, характер изображения героя кризисного времени, специфика осмысления социального абсурда.

Внутрилитературные связи, обнаруженные в диссертации, выходят за границы XX века, получают системное описание. В частности, на наш взгляд, автору диссертации удалось очертить своеобразие наследования принципов изображения типа «маленького человека» в современной литературе, актуализацию в ней опыта литературы как XIX в. (особенно гоголевской линии в прозе И. Клеха, О. Славниковой), так и XX века; специфику актуализации архаических форм, фольклорных жанровых матриц в прозе Ю. Мамлеева, Л. Петрушевской.

Всё это дает основание говорить о серьезной научной новизне представленной работы. Остаётся сожалеть, что эти результаты работы не нашли должного отражения в основных структурных компонентах введения, не позволили представить их со всей очевидностью.

Признавая несомненную научную новизну рецензируемой работы и теоретическую значимость полученных результатов, отметим моменты, которые показались дискуссионными или недостаточно чётко обозначенными в работе. В этом качестве, видимо, следует рассматривать не вполне обозначенные атрибутивные признаки ряда используемых понятий, включая центральное «кризис», а также обозначаемых как хронотопы и топосы (например, «муравейник», «лабиринт», «квази»). В связи с этим по ходу знакомства с работой возникают и частные вопросы. Например: почему городское пространство в «Лазе» В. Маканина обозначено как муравейник, но не как лабиринт (допустимо ли говорить об их совмещении в одном тексте?), насколько возможно разграничивать и анализировать отдельно творческий и

перцептуальный хронотопы в прозе, например, Т. Толстой, М. Шишкина, В. Пелевина?

Не вполне ясен принцип расположения материала внутри параграфов. Думается, что разные социокультурные условия 1980-х, 1990-х и 2000-х годов могли быть отмечены особо как по-разному высвечивающие кризис идентичности.

Отмечая в целом корректное обращение автора работы с трудами предшественников, укажем, что в отдельных случаях не хватает ссылок или указания на субъекты мнения. Так, на с. 29 читаем «В настоящее время пространство определяется как упорядоченное расположение предметов или расстояний между ними»; на с. 62 «При этом отмечается, что, по сравнению с западноевропейским, русский постмодернизм имеет несравненно более драматический и переломно-кризисный характер». В том и другом случае было бы не лишним указать, кем определяется, кем отмечается.

В оформлении материала диссертационного исследования хотелось представления истории изучения вопроса и более строгой дифференциации известного и нового, открытого автором, тем более, что для анализа взяты произведения писателей, многократно становившиеся предметом научной рефлексии (речь, прежде всего, идёт о В. Макашине, Л. Петрушевской, Т. Толстой). Было бы уместно указание хотя бы имён исследователей, писавших, например, о семантике переходности в образах пространства у Макашина (Т. Чурляева и др.), о значимости образа маленького человека в прозе Т. Толстой (О. Богданова и др.), о языковых, стилистических экспериментах Л. Петрушевской (И. Скоропанова и др.) и т.д. Здесь же отметим, что в числе первых исследователей, «экзистенциального характера макашинской прозы» могли быть замечены не только зарубежные (как указано на с. 81) исследователи, но и отечественные, в частности, томский филолог Т.Л. Рыбальченко.

Наши замечания и пожелания не определяют существа проделанной работы и общего благоприятного впечатления о ней, не ставят под сомнение значимость научных результатов рецензируемого исследования, отражённых с необходимой полнотой в двух монографиях, трёх учебно-методических пособиях (2 в соавторстве), 45 статьях, из которых 15 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Исследование выполнено с опорой на авторитетные теоретические концепции и апробированную методологию, что обеспечивает обоснованность, достоверность и перспективность полученных результатов.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация О.А. Колмаковой «Поэтика русской постмодернистской прозы рубежа XX–XXI вв.: типы

пространства и времени в воплощении кризисного сознания» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится успешное решение поставленных задач, имеющих важное значение для литературоведения и для практики изучения современной отечественной литературы. Диссертация соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней». Соответственно, её автор Оксана Анатольевна Колмакова, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, профессором, профессором кафедры литературы Томского государственного педагогического университета Валентиной Егоровной Головчинер и кандидатом филологических наук, доцентом, доцентом кафедры литературы Томского государственного педагогического университета Еленой Александровной Полевой.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры литературы ФГБОУ ВПО «ТГПУ». Протокол № 10 от 30 марта 2015 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный педагогический университет».

634061, г. Томск, ул. Киевская, д.60.

Тел.: (3822) 52-17-58, 52-17-54

Факс: (3822) 44-68-26

Сайт: [tspu.edu.ru](http://tspu.edu.ru)

e-mail: [rector@tspu.edu.ru](mailto:rector@tspu.edu.ru)

Заведующая кафедрой, кандидат филологических наук, доцент

Елена Александровна Полева

Подпись удостоверяю